
Area Amministrativa
Servizio segreteria generale

Piazza Martiri della Libertà 12 - 25017 Lonato del Garda (BS)
Codice Fiscale 00832210173 - Partita IVA 00580570984

Tel. 030 91392220 / 030 91392229
suap@comune.lonato.bs.it - protocollo@pec.comune.lonato.bs.it

SERIE QUESITI n. 4 del 05/04/2023

PROCEDURA APERTA, SOTTO LA SOGLIA DI RILEVANZA COMUNITARIA, PER L’APPALTO DEL
SERVIZIO ASSICURATIVO “RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI (RCT) E PRESTATORI DI LAVORO
(RCO)”, DEL COMUNE DI LONATO DEL GARDA PER IL TRIENNIO DAL 30/04/2023 AL 30/04/2026.
C.I.G. 9730988953

In riferimento alla procedura di gara in oggetto, è pervenuta da un operatore economico la serie di
quesiti per i quali si pubblicano le risposte, essendo di interesse di tutti i partecipanti

SERIE QUESITI n. 4 del 05/04/2023 e RISPOSTE
Si richiede un cortese riscontro ai seguenti punti

QUESITO 1
Premio annuo lordo in corso
RISPOSTA 1
nella polizza in corso sono presenti, quali assicurate aggiunte, le due società interamente dal
Comune: Lonato Servizi Srl e Farmacia di Lonato Srl; il premio lordo riferito al Comune di Lonato
del Garda ammonta ad € 30.450,00.

QUESITO 2
franchigia/SIR in corso specificando se franchigia o SIR
RISPOSTA 2
Nella polizza in corso non è presente la franchigia SIR.

QUESITO 3
Il testo di gara coincide col testo in corso? in caso contrario evidenziarne le differenze.
RISPOSTA 3
Il testo del capitolato tecnico posto in gara non coincide con il testo della polizza in corso. In
allegato forniamo il testo del capitolato utilizzato nella gara svolta nel 2020 per la polizza in corso.

QUESITO 4
Esistono strutture mediche, case di cura, farmacie gestite direttamente o indirettamente dal
comune?
RISPOSTA 4
Le farmacie comunali non sono gestite direttamente del Comune di Lonato d/G, ma dalla società,
interamente partecipata, Farmacia di Lonato srl che, allo scadere dell’attuale polizza di RCTO, si
doterà di una propria polizza di responsabilità civile.
Non esistono strutture mediche, case di cura gestite direttamente o indirettamente dal Comune.

QUESITO 5
Il Comune ha la proprietà e/o gestione (sia diretta che indiretta) di strutture residenziali e sanitarie
per anziani?
RISPOSTA 5
Il Comune di Lonato non ha la proprietà e/o gestione (sia diretta che indiretta) di strutture
residenziali e sanitarie per anziani.

QUESITO 6
Il testo in corso prevede in garanzia i danni da spargimento di acqua e quelli derivanti dalla rete
fognaria:
QUESITO 6.1 La gestione del servizio idrico è svolta direttamente dall’assicurato o è affidata a



Area Amministrativa

2

terzi?
RISPOSTA 6.1 La gestione del servizio idrico è affidata a terzi, alla società A2A ciclo idrico SpA;

QUESITO 6.2 I sinistri comunicatici sono comprensivi di tali danni?
RISPOSTA 6.2 Nella statistica sinistri pubblicata non sono presenti sinistri causati da spargimento
di acqua.

QUESITO 7
elenco analitico in formato excel della sinistralità pregressa degli ultimi 5 anni (dal 31/12/2017) al
lordo di eventuali franchigie e/o scoperti e con indicazione di tipologia del danno e breve
descrizione dell’evento
RISPOSTA 7
Si allegala la statistica sinistri pubblicata nella documentazione di gara, in formato excel, relativa al
periodo di osservazione dal 28/2/2018 al 28/02/2023.

QUESITO 8
I sinistri sono stati gestiti con una franchigia in SIR negli ultimi 5 anni?
 Nel caso di risposta affermativa abbiamo necessita diconoscere per ogni annualità:

 Importo della franchigia in SIR

 Inizio dell’operatività della franchigia in SIR

 Periodo di osservazione sinistri

 Elenco analitico dei sinistri liquidati e riservati gestiti dall’Ente nel Periodo di
osservazione sopra indicato

 Elenco analitico dei sinistri liquidati e riservati gestiti dalla Compagnia (al 100%) nel
Periodo di osservazione sopra indicato

RISPOSTA 8
Le polizze precedenti non hanno mai avuto franchigie SIR

Lonato del Garda, 7 aprile 2023

IL RESPONSABILE
(dott. Michele Spazzini)

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e sostituisce ildocumento cartaceo

e la firma autografa.


